

Drøftelse: Analyse af Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU)

Sagsnr. i ESDH: 23/2965

Beslutningskompetence: Handicap, Social og Psykiatri

Beslutningstema

Handicap, Social og Psykiatri samt Beskæftigelse og Erhverv skal drøfte analyse af Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU).

Sagsfremstilling

Forvaltningen har foretaget en analyse af området Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) i Furesø Kommune.

Baggrunden er de stigende udgifter på området.

Analysens formål er at pege på handlemuligheder, der kan få flere unge i gang med en kompetencegivende uddannelse og derved nedbringe antallet af unge der modtager STU-forløb.

Analysen viser, at Furesø Kommune ligger markant højere end KKR Hovedstadens kommuner, ift. antal helårsmodtagere af STU pr. 1.000 15- 25-årige.

Furesø lå på 10,17 helårsborgere i 2022 og KKR Hovedstaden lå på 6,12. Kommunen ligger ligeledes højere i forhold til gennemsnitspris end KKR Hovedstadens kommuner.

Gennemsnitsprisen lå i 2022 på 306.306 kr. Til sammenligning var gennemsnitsprisen i KKR Hovedstadens kommuner på 263.522 kr. i 2022

I forbindelse med udarbejdelse af analysen, har der været nedsat en arbejdsgruppe bestående af områdeleder for Børn og Voksne, faglig leder af myndighed på voksenområdet, faglig leder af den Koordinerede Unge Indsats, faglig leder i PPR og to uddannelsesvejledere med ansvar for STU.

Gruppen har drøftet mulige greb for at vende udviklingen, set i lyset af en stigning i antallet af børn der har behov for specialeskoletilbud. Da størstedelen af unge på STU har gået i specialscole, stiller det store krav til uddannelsesvejlederne, PPR og specialscoler, i forhold til at arbejde med andre veje til uddannelse, arbejde og øget livsmestring, end STU tidligt i børnenes skoleforløb.

Arbejdsgruppen peger på nedenstående udviklingspunkter:

1. Særlig håndholdt indsats for unge fra 12-13 år, der er anbragt, i skoledagbehandling eller som har et eksternt specialundervisningstilbud
2. Støtte til unge der næsten er klar til ungdomsuddannelse
3. Afslutning af STU- forløb, hvis den unge ikke følger undervisningen
4. Drøftelse af visitationsudvalgets mødekadence
5. Undersøge potentiale i udvikling af eget afklaringstilbud
6. Undersøge muligt kvalitetsløft og besparelse i etablering af eget STU-tilbud.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Dagsordenspunktet understøtter 2030 målet 2.3. Færre står uden for arbejdsmarkedet.

Succeskriterium: Beskæftigelsesgraden blandt borgere med ikke vestlig baggrund og borgere med

nedsat funktionsevne er øget med 33 % i 2030 gennem et tæt samarbejde med det lokale erhvervsliv, samt etablering af socialøkonomiske virksomheder for borgere med nedsat arbejdsevne.

Borgerinddragelse

Der har ikke været inddragelse af borgere i processen.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

Det videre forløb

Sagen behandles efterfølgende i Beskæftigelse og Erhverv. Analysen sendes til orientering i Handicaprådet efter udvalgenes behandling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Handicap, Social og Psykiatri

- drøfter analysen og tager den til efterretning.

Beslutning i Handicap, Social og Psykiatri den 06-09-2023

Taget til efterretning.

Bilag:

1 - 3134898 Åben Analyse af STU området Furesø Kommune 2023 (81052/23) (H)